— 1 —

山东省科协办公室文件
鲁科协办发〔2022〕9 号

——————————————————————

关于公布第八届全国青年科普创新实验
暨作品大赛（山东赛区）复赛获奖名单的通知

各市科协:

第八届全国青年科普创新实验暨作品大赛（山东赛区）复赛

于 2022 年 6 月 4 日—5 日结束，共有 60 支队伍通过线上的方式

参加了本次大赛。经过现场制作、作品展示、现场问辩、公示等

环节，大赛共评选出一等奖 14 支队伍、二等奖 19 支队伍、三等

奖 20 支队伍。大赛同时评选出优秀指导教师 33 名，优秀组织单

位 8 家。现将获奖名单予以公布。

希望获奖个人和单位珍惜荣誉，再接再厉，希望广大青年向

获奖者学习，努力在科技创新的道路上扬鞭奋蹄、奋勇直行。请

— 2 —

各市科协大力推广青年科普创新活动，提升青年学生的创新创造

能力，积极引导青年学生履行社会责任、为培养我省青年科技创

新后备人才、建设创新型国家做出更大的贡献。

附件：1.第八届全国青年科普创新实验暨作品大赛（山东赛

区）复赛创意作品单元—智慧社区（大学组）项目

获奖名单

2.第八届全国青年科普创新实验暨作品大赛（山东赛

区）复赛创意作品单元—智慧社区（中学组）项目

获奖名单

3.第八届全国青年科普创新实验暨作品大赛（山东赛

区）复赛科普实验单元—未来太空车（中学组）项

目获奖名单

4.第八届全国青年科普创新实验暨作品大赛（山东赛

区）复赛优秀指导教师获奖名单

5.第八届全国青年科普创新实验暨作品大赛（山东赛

区）复赛优秀组织单位获奖名单

山东省科协办公室

2022 年 6 月 15 日

— 3 —

附件 1

第八届全国青年科普创新实验暨作品大赛
（山东赛区）复赛获奖名单
创意作品单元—智慧社区（大学组）

序号 参赛成员 作品编号 作品名称 所在学校 奖项

1 宋亚琦

杨 昆

朱 奥

20640 基于红外与毫米波雷达的健康

监测系统

山东科技大学 1

2 尹承裕

康新倬

孙志森

李 阳

19147 新一代物联网智慧电梯 日照职业技术学院 1

3 鲁先增

杨慧萌

王 蔚

郑慕凡

19294 测绘大师—开启测绘装备信息

化智能时代

日照职业技术学院 1

4 万思昊

李 杰

王杰辰

蔺彦菲

20656 基于 Blynk 云平台管理的楼宇

低碳防患插座系统

山东科技大学 1

5 张 月

戚晓然

葛校君

陈永琦

19887 基于自主寻迹算法的 AGV 检测

管控系统

山东科技大学 2

— 4 —

序号 参赛成员 作品编号 作品名称 所在学校 奖项

6 郭英浩

乔文皓

刘梦琦

胡亚辉

19745 人工智能物联网下的智慧针灸 山东中医药大学 2

7 马泽鹏

张永琦

张天阁

19626 基于街景影像的市民散步路线

规划

山东科技大学 2

8 王晓宇

卢禹铮

郭可策

郭晨光

19523 基于互联网的 CSA 农场交互系

统

山东科技大学 2

9 陈宇航

李明辰

张伟亮

刘 煜

19397 一种智慧物流社区末端配送

装置

青岛科技大学 2

10 刘世佳

鲁先增

王雪健

崔心晴

19900 基于区块链技术的新型智能

停车方式

日照职业技术学院 3

11 孙翔骏

徐知宜

徐力为

21445 爱健康 AIoT 智能药盒 山东师范大学 3

12 孟凡睿

徐传彬

付 元

19843 智能教学工厂 淄博职业学院

淄博职业学院

山东理工大学

3

— 5 —

附件 2

第八届全国青年科普创新实验暨作品大赛
（山东赛区）复赛获奖名单
创意作品单元—智慧社区（中学组）

序号 参赛成员 作品编号 作品名称 所在学校 奖项

1 宋雨璠

王斯翰

19898 智能空气监测处理系统 山东省日照第一中学 1

2 张天奕

楚天歌

杨欣越

齐浩然

20554 智能垃圾桶小美 泰安市第二中学

山东省泰安第一中学

山东省泰安第三中学

沂源县第一中学

1

3 李非阳

申函瑞

贺惠景

侯竣译

22238 社区绿植智慧水肥灌溉

系统

山东省日照第一中学 1

4 王舒奇

范国一

刘志超

孙志宝

19339 智慧社区—电梯消毒控制

系统

诸城市福田汽车职业中等专业

学校

1

5 叶卓言

曲新博

马向前

20537 智慧物业—基于无线物联

网的社区火灾预警系统

青岛大学附属中学

青岛超银中学镇江路校区

青岛超银中学镇江路校区

2

6 宋嘉婕 19078 社区门卫多功能智慧助手 山东省青岛第二中学 2

7 刘金铎

王 越

20932 基于树莓派与百度天气 api

的社区雨水收集系统

青岛第十六中学 2

— 6 —

序号 参赛成员 作品编号 作品名称 所在学校 奖项

8 于 航

尹 哲

庄子淇

王弋丹

22356 曙光智慧养老社区 山东省日照第一中学 2

9 孟 凯

晏梓翔

李子扬

李晟霄

22670 快递配送与社区巡逻智能

一体机器人

山东省淄博第四中学 2

10 时子翕 22895 基于 AIoT 技术的小区电动

自行车智慧充电消防系统

山东省青岛第二十六中学 3

11 于松含

张可为

郑宏宇

于婧晨

21436 智慧新冠病毒社区防疫

系统

青岛大学附属中学 3

12 陈向上

彭嘉仪

孙鹤桐

20064 高空抛物追踪检测仪 肥城一中 3

13 施 瑞

王鹏宇

王博远

高德麟

22689 《一种安全节能、自控服务

社区系统的设计》

山东省泰安第一中学新校区

山东省泰安第一中学新校区

山东省泰安第二中学

山东省泰安第二中学

3

14 梁博文

黄一诺

夏培皓

22669 智慧家居无接触派送车 山东省青岛第七中学 3

15 李佳宸

袁广浩

20193 鱼花共存小型生态系统 青岛大学附属中学 3

— 7 —

附件 3

第八届全国青年科普创新实验暨作品大赛
（山东赛区）复赛获奖名单
科普实验单元—未来太空车（中学组）

序号 参赛成员 作品编号 作品名称 所在学校 奖项

1 陈禹睿

刘宇轩

22675 飞龙一号 烟台市福山区尚德中学 1

2 于彭宇

于雅菲

20432 和创五号 威海艺术学校

威海市文登区宋村中学

1

3 邱炳洋

唐莉娟

19794 和创三号 威海市文登区宋村中学 1

4 申峻铭

陈玉佳

22912 未来太空车 山东省青岛第六十八中学 1

5 杜世睿

王 浩

22905 太空未来车 山东省青岛第六十八中学 1

6 刘圣伟

孙成悦

22931 未来小车 886 山东省青岛第六十八中学 1

7 柳润平

李昊宇

22919 未来太空车 山东省青岛第六十八中学 2

8 李奥图 19208 翱翔队太空车 肥城市第一高级中学 2

9 杨珺博 19080 攀达号 山东省济南汇文实验学校

（初中部）

2

— 8 —

序号 参赛成员 作品编号 作品名称 所在学校 奖项

10 赵依诺

王金霄

20799 勇攀高峰 曲阜市第一中学 2

11 马闻聪 21623 太空漫步者 山东师范大学附属中学 2

12 范雪晴

王忻汝

22337 追梦号 泰安市岱岳实验中学 2

13 于凯竹

程紫颜

19230 天马行空队的太空车 肥城市第六高级中学 2

14 陈砚勤 22102 新型月球车 山东师范大学附属中学 2

15 何昊宇 22100 望舒 山东省济南中学 2

16 姚树涵

谭俊熙

20051 斯汀 山东省济南市育贤中学 3

17 郭金硕

任翔廷

20213 星际战车 山东省济南市育贤中学 3

18 林子淇 20485 栀鹿初代车 青岛第一中学 3

19 颜秉义

孔令田

20901 阿尔戈号 曲阜市第一中学 3

20 宋庆远

高芮媛

21105 翻越号 东阿县南湖行知学校 3

21 杨子萱

任怡睿

21263 睿萱一号 莱州市第一中学 3

22 滕英楠

赵子萱

21726 滑板车 烟台市福山区尚德中学 3

23 刘竞文

董悦欣

22065 未来太空车 山东省青岛第三中学 3

— 9 —

序号 参赛成员 作品编号 作品名称 所在学校 奖项

24 徐清润 22105 望舒特遣号 山东省实验中学 3

25 贾安琦

翟虹燕

22350 世界和平队 肥城市第六高级中学 3

26 岳 旗

张广杰

22653 齐越号太空车 淄博实验中学 3

— 10 —

附件 4

第八届全国青年科普创新实验暨作品大赛
（山东赛区）复赛优秀指导教师获奖名单

按奖项排名排序
创意作品单元—智慧社区（大学组）

序号 姓名 作品编号 作品名称 单位

1 郭银景 20640 基于红外与毫米波雷达的健康监测

系统

山东科技大学

2 成元学 19147 新一代物联网智慧电梯 日照职业技术学院

3 张国玉 19294 测绘大师—开启测绘装备信息化智

能时代

日照职业技术学院

4 漆 俊 20656 基于 Blynk 云平台管理的楼宇低碳

防患插座系统

南昌市第二十三中学

5 刘海青 19887 基于自主寻迹算法的 AGV 检测管控

系统

山东科技大学

6 邱 鹏 19745 人工智能物联网下的智慧针灸 山东中医药大学

7 柳 林 19626 基于街景影像的市民散步路线规划 山东科技大学

8 徐 伟 19523 基于互联网的 CSA 农场交互系统 山东科技大学

9 杜 康 19397 一种智慧物流社区末端配送装置 青岛科技大学

— 11 —

创意作品单元—智慧社区（中学组）

序号 姓名 作品编号 作品名称 单位

1 杨 秀 19898 智能空气监测处理系统 山东省日照第一中学

2 于华宾 20554 智能垃圾桶小美 泰安实验中学

3 杨 秀 22238 社区绿植智慧水肥灌溉系统 山东省日照第一中学

4 马瑞瑞 19339 智慧社区—电梯消毒控制系统 诸城市福田汽车职业中等

专业学校

5 杨光耀 20537 智慧物业—基于无线物联网的

社区火灾预警系统

青岛大学附属中学

6 赵忠勇 19078 社区门卫多功能智慧助手 山东省青岛第二中学

7 宋伟娜 20932 基于树莓派与百度天气 api 的

社区雨水收集系统

青岛第十六中学

8 杨 秀 22356 曙光智慧养老社区 山东省日照第一中学

9 王 堃 22670 快递配送与社区巡逻智能

一体机器人

山东省淄博第四中学

— 12 —

科普实验单元—未来太空车（中学组）

序号 姓名 作品编号 作品名称 单位

1 刘 胜 22675 飞龙一号 烟台市福山区尚德中学

2 于跃波 20432 和创五号 威海市文登区宋村中学

3 于跃波 19794 和创三号 威海市文登区宋村中学

4 张培喜 22912 未来太空车 山东省青岛第六十八中学

5 张培喜 22905 太空未来车 山东省青岛第六十八中学

6 张培喜 22931 未来小车 886 山东省青岛第六十八中学

7 张培喜 22919 未来太空车 山东省青岛第六十八中学

8 房 超 19208 翱翔队太空车 肥城市第一高级中学

9 赵 俊 19080 攀达号 山东省济南汇文实验学校（初中部）

10 郭焕利 20799 勇攀高峰 曲阜市第一中学

11 王佩佩 21623 太空漫步者 山东师范大学附属中学

12 张云丽 22337 追梦号 泰安市岱岳实验中学

13 刘广东 19230 天马行空队的太空车 肥城市第六高级中学

14 王慧娜 22102 新型月球车 山东师范大学附属中学

15 张倩倩 22100 望舒 山东省济南中学

— 13 —

附件 5

第八届全国青年科普创新实验暨作品大赛
（山东赛区）复赛优秀组织单位获奖名单

序号 单位名称

1 济南市科学技术协会

2 青岛市科学技术协会

3 淄博市科学技术协会

4 济宁市科学技术协会

5 泰安市科学技术协会

6 威海市科学技术协会

7 日照市科学技术协会

8 聊城市科学技术协会

— 14 —

山东省科协办公室 2022 年 6月 15 日印发